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Bakalářská práce – Kolpingův dům, azylový dům pro matky s dětmi, jako prevence
sociálního vyloučení, pojednává o společenském jevu - o sociálním vyloučení. Zvláště o jeho
příčinách a problémech, které se k tomu vztahují. Sociální vyloučení se týká i osamocených
rodičů a tato práce se zaměřuje převážně na tuto skupinu. Následující část práce je o úloze
státních organizacích, které sociálně vyloučené osoby podporují finančně a prostřednictvím
sociálních služeb zaměřených na prevenci. Praktická část práce je věnována Kolpingovu
domu – azylovému domu pro matky s dětmi, kterým hrozí riziko sociálního vyloučení.
Představuji zde cíle organizace, podmínky pobytu v Kolpingově domě a pro koho je pobyt
v Kolpingově domě prioritně určen. Práce obsahuje popis sociální práce v Kolpingově domě,
především informace o službě pod názvem videotrénink interakcí, kasuistiku neboli příběh
typické klientky, se kterou jsem delší dobu v kontaktu, rozhovor se sociální pracovnicí
Kolpingova domu a dotazník zjišťující spokojenost a kvalitu poskytovaných sociálních služeb
v Kolpingově domě. Součást práce je osm příloh, např. aktuální seznam azylových domů pro
matky s dětmi v České republice, týdenní program Kolpingova domu a představení ostatních
projektů Kolpingova díla.
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Summary

Kolping shelter house, shelter house for mother with children, to prevent social exclusion

Bachelor's thesis - Kolping house, shelter for mothers with children, to prevent social
exclusion, deals with the social phenomenon - social exclusion. Especially on the causes and
issues that relate to this. Social exclusion also applies to lonely parents and this work focuses
mainly on this group. The following is part of the work on the role of state organizations that
promote socially excluded persons through financial and social services aimed at prevention.
Practical work is given Kolping house - the house of asylum for mothers with children, who
risk social exclusion. I present here the objectives of the organization, the conditions of stay in
Kolping house and who is resident in the house Kolpingově primarily intended. The work
contains a description of social work in Kolping house, especially information about the
service under the name video interaction guidance, the story – case study of typical clients
with I have a longer time in contact, interview with social worker Kolping house,
questionnaire and providing satisfaction and quality of social services in Kolping house.
Part of the work are eight annexes, such as the current list of shelters house for mothers with
children in the Czech Republic, a weekly program Kolpingova house and other projects
Kolping work.
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Úvod

Ve své práci se věnuji sociálnímu vyloučení a úloze státních a jiných organizací, které

s tímto společenským problémem pracují. V teoretické práci představím sociální vyloučení

obecně, osoby, kterých se to může týkat a sociální práci, která tento problém může

minimalizovat. V praktické části se zaměřím převážně na organizaci, kde jsem strávila

dlouhodobou praxi. Mluvím o Kolpingově domě, azylovém domě o matky s dětmi, který

pomáhá zmírnit následky sociálního vyloučení a zaměřuje se na ohroženou skupinu, na mladé

matky s dětmi, které se dostaly do obtížné životní situace. Ve většině případů jim chybí

rodinné zázemí, kde by si mohly osvojit základní poznatky a dovednosti například týkající se

výchovy dětí, jednání s úřady a hospodaření s penězi.

Pokud se jedinec dostane do obtížné životní situace, nepochybně mu to činí jisté

obtíže. Je to horší v případě, kdy má malé děti a může mu hrozit jejich odebrání. Hlavní cíl

Kolpingova domu je rodina, která funguje v běžném sociálním prostředí. Je známé, že pokud

dítě vyrůstá v ústavním prostředí namísto rodiny, může být nějakým způsobem deprivováno.

V současné době sociální pracovníci upřednostňují práci s celou rodinou. „Riziková“

rodina, která se může jevit jako „nekompetentní“ k výchově dětí, na sobě může za pomocí

jistých odborníků a okolností pracovat a její situace se může postupně měnit. V Kolpingově

domě jsou klientky vedeny k osobnímu rozvoji. Zapojují se do programu, který zahrnuje

pravidelné konzultace se sociálními pracovnicemi, kurzy praktických dovedností pro život,

mají možnost využít služeb psychoterapeuta a spoustu dalších. Po odchodu z tohoto

azylového domu by měly být schopné lépe se starat především o své děti a minimalizovat

rizika, která vedou k sociálnímu vyloučení. Mezi hlavní zdroje, ze kterých budu čerpat je

odborná literatura, organizační řád Kolpingova domu a také moje vlastní zkušenosti a

postřehy, které jsem během své praxe získala.

Cíl mé práce je zjistit, zda je Kolpingův dům organizace, které se daří pomáhat

klientkám v obtížných životních situacích, jak klientkám pomáhá sociální práce v tomto

azylovém domě a zda se jim daří integrovat se do běžného sociálního prostředí. Praktická část

mé práce bude obsahovat kasuistiku typické klientky, rozhovor se sociální pracovnicí a

výzkum zjišťující spokojenost se službami v Kolpingově domě, který provedu se současnými

klientkami.

8

1. Sociální vyloučení

Původ sociálního vyloučení můžeme hledat v 60. až 70. letech našeho století ve

Francii, kde se lidé, žijící v chudobě označovali jako les exclus. Rozvinutí pojmu a jeho

použití v současném významu je většinou připisováno Renému Lenoirovi, který tento pojem

používal v souvislosti o osobami, nebo skupinami osob, které byly vyloučeny ze státního

systému sociálního zabezpečení.

(Toušek L., 2007)

„Sociální vyloučení – neboli sociální exkluze je proces (případně stav), který určité

jednotlivce, rodiny, případně skupiny či celá lokální společenství (komunity) omezuje

v přístupu ke zdrojům, které jsou potřebné pro participaci na sociálním, ekonomickém i

politickém životě společnosti.“

(Kahoun V. a kol., Vybrané kapitoly k sociální práci, 2007, str. 163)

Termín sociální exkluze má blízko k pojmu chudoba, není s ním však totožný. Chudoba je

spojena s oddělením jedinců a skupin od materiálních zdrojů společnosti. Sociální vyloučení

je vyřazení z účasti na společenském životě a je spojena se ztrátou sociálního statusu. Některé

skupiny obyvatel jsou sociálním vyloučením ohroženy více než jiné. Jedná se především o:

- nedostatečně vzdělané osoby

- dlouhodobě nebo opakovaně nezaměstnané

- osoby s handicapem (mentálním či fyzickým)

- osoby trpícím nějakým druhem závislosti

- osaměle žijící seniory

- imigranty

- příslušníky menšin (etnických, náboženských)

- osoby, které se ocitly v těžké životní situaci, z níž si samy nedokáži pomoci (například

osamělé matky s dětmi, o kterých se ve své práci budu nejvíce zmiňovat)

Riziko se zvyšuje v případě jedinců a skupin, u kterých se kumulují výše uvedené faktory.

V České republice nejohroženější skupinu tvoří Romové. Nejvíce chudinských lokalit vyrůstá

v chudých regionech v severočeském a severomoravském pohraničí.

(Kahoun V. a kol., 2007)
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1.1. Příčiny sociálního vyloučení

Mezi nejčastější příčiny sociálního vyloučení patří chudoba a nízké příjmy

(bezprostředně souvisí s nezaměstnaností), nízká míra vzdělanosti, zdevastované životní

prostředí a často také etnická příslušnost. Mezi další příčiny patří i diskriminace (především

v oblasti bydlení a trhu práce).

(Kahoun V. a kol., 2007)

Obecně můžeme příčiny sociálního vyloučení rozdělit na příčiny vnitřní a příčiny

vnější. Vnější příčiny jsou takové jevy, které jsou mimo dosah a kontrolu postižených osob.

Takové vlivy sociálně vyloučení lidé nemohou ovlivnit vlastním jednání, a pokud ano, tak

velmi obtížně. Vnější příčiny jsou dány širšími společenskými podmínkami. Oproti tomu

vnitřní příčiny jsou jevy, které jsou důsledek jednání konkrétních lidí, jichž se sociální

vyloučení týká. Ti mohou vlastním přičiněním sociální vyloučení způsobovat, nebo posilovat

jeho stávající existenci. Mezi tyto příčiny patří například ztráta pracovních návyků při

dlouhodobé nezaměstnanosti, dlouhodobá neschopnost hospodařit s penězi a dostát svých

finančních závazků, orientace na okamžité uspokojení potřeb vycházející z dlouhodobé

frustrace, apatie, nízká motivace k řešení vlastních problémů a podobně.

(Toušek L., 2007)

1. 2. Mechanismy sociálního vyloučení

Mechanismy sociálního vyloučení jsou způsoby, kterými probíhá vytěsňování jedinců

nebo skupin na okraj společnosti. Jedná se o tyto způsoby:

1. 2. 1. Prostorové vyloučení:


[…]


Kontaktní nízkoprahové centrum Spektrum sídlí ve Žďáře nad Sázavou na adrese:
Žižkova 8. Kontaktní nízkoprahové centrum je zařízení s regionální působností, které
zajišťuje služby včasné krizové intervence, poradenství, zdravotní a sociální pomoci pro
jedince ohrožené zneužíváním návykových látek, uživatele drog a jejich sociální okolí.

Posláním KC Spektrum je napomáhat lidem ve Žďáru nad Sázavou a spádových oblastech,
kteří jsou ohroženi užíváním návykových látek, při hledání svého prostoru ve společnosti a
zmírňovat dopady vyplývající ze sociálně nežádoucích jevů ve společnosti. Cílová skupina
jsou: jedinci v nepříznivé sociální situaci, keří jsou ohroženi zneužíváním návykových látek,
jedinci experimentující s návykovými látkami, problémoví uživatelé návykových látek,
rodinní příslušníci a sociální okolí uživatelů, pedagogové a výchovní pracovníci. Cílová
skupina není věkově ohraničena. Prioritně je program zaměřen na intravenózní uživatele
návykových látek s rizikovými vzorci chování, kteří dosud nejsou v kontaktu s odbornou
institucí.
(http:www.spektrum.kolping.cz)

Rodinou tématikou se samozřejmě zabývá projekt Kolpingův dům - azylový dům pro
matky s dětmi, o kterém se zde budu velmi podrobně zmiňovat. Zde představím projekt
Rodinná poradna a Dům rodin. Informace jsem opět čerpala z oficiálních internetových
stránek Kolpingova díla.

Rodinná poradna

Rodinná poradna poskytuje své odborné služby široké veřejnosti. Je to
psychoterapeutická pomoc rodičům a celým rodinám, ocitajícím se ve složitých situacích
(vztahová problematika mezi partnery, potíže v komunikaci mezi rodiči a dětmi, výchovná
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 problematika, mezigenerační problémy, řešení konfliktních vztahových situací uvnitř
rodiny), provádí telefonické poradenství, provádí konzultace a poradenství v oblasti
mezilidských vztahů.

Dále poskytuje pomoc rodičům s dětmi v náhradní rodinné péči. Poskytuje
telefonické, písemné a e-mailové poradenské služby, nabízí vyžádat si pomoc, konzultaci,
případně i dlouhodobější péči u odborníka, zaměřeného na rodinnou problematiku, ve
vyjímečných případech zajišťuje příjezd odborníka přímo do rodiny. Zabezpečuje následnou
péči frekventantům pobytového střediska Dům rodin ve Smečně. Součástí rodinné poradny je
i poradna pro ženy a dívky. Ta poskytuje podporu, poradenství nebo terapii svobodným i
vdaným ženám nebo mladým dívkám, které se ocitly v tíživé životní situaci (např. v
souvislosti s otěhotněním). Rodinná poradna organizuje i týdenní či víkendové programy ve
Smečně. Mezi nejžádanější témata lze zařadit:

- Výchova dětí v předškolním věku
- Konflikty – koření života
- Umění komunikace v rodině
- Máme adoptované dítě
- Přáli bychom si osvojit dítě
- Jak lépe rozumět svému dítěti
- Hyperaktivní dítě
- Stres a nároky okolí – jak se ubránit tlaku
- Jak lépe rozumět sobě jako rodiči
- Máme doma puberťáka
- A další...
(http://www.dumrodin.cz/poradna/index.htm)

Projekt Dům rodin

Dům rodin je určen především pro rodiče a děti. Mohou zde prožít příjemný víkend
nebo celý týden. Budou odpočívat, ale mají možnost udělat i něco pro upevnění vztahů v
rodině. K tomu pomůže program, jehož hlavní součástí je beseda s rodinným poradcem.
Beseda přináší mnoho zajímavého o vztazích v rodině, o výchově dětí a předkládá nové
podněty pro zlepšení komunikace v rodině. Dům je připraven tak, aby vyhovoval zejména
rodinám. Za důležité je považováno rodinné prostředí, dostatek zábavy pro děti, bezpečnost a
dobrou stravu.
(http://www.kolping.cz/dumrodin.aspx)
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Příloha č. 7
Rozhovor s klientkami Kolpingova domu

Hlavní cíl rozhovoru: Zjistit míru spokojenosti s jednotlivými službami v Kolpingově domě.

Otázky:

1) Přes jakou instituci jste se dozvěděla o Kolpingově domě, případně od koho jste se o
Kolpingově domě dozvěděla?

2) Jak dlouho žijete v Kolpingově domě?

3) Jak dlouho jste čekala na přijetí do Kolpingova domu?

4) Jak by jste popsala přístup pracovnic Kolpingova domu k Vám a který přístup Vám

nejlépe vyhovuje?

5) Vyhovuje Vám množství času, který Vám zde pracovnice věnují?

Nyní mi prosím ohodnoťte spokojenost s jednotlivými službami na škále 0 – 5.

0 = velmi nespokojená, 1 = nespokojená, 2 = spíše nespokojená, 3 = spíše spokojená,
4 = spokojená, 5 = velmi spokojená

Služby:
� Konzultace se sociálními pracovnicemi Denisou/Hankou
� Výchovný pohovor s pracovnicí Jitkou
� Výchovný pohovor s pracovnicí Ivetou
� Videotrénink interakcí
� Individuální psychoterapie
� Komunitní setkávání
� Kurzy pečení/vaření
� Kurzy práce na počítači

8) Která z těchto služeb Vám nejvíce pomáhá? Změnilo se něco ve Vašem životě díky

této službě?

9) Chybí Vám v Kolpingově domě něco? (například další služba apod.)

10) S čím v Kolpingově domě nejste spokojena a proč?

11) Pokud byste dostala možnost změnit cokoliv v domácím řádu Kolpingova domu, co
by to bylo?

12) Jaké máte plány do budoucna?

Velmi Vám děkuji za rozhovor.