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Ve této práci se autorka věnuje sociálnímu vyloučení a úloze státních a jiných

organizací, které s tímto společenským problémem pracují. V teoretické práci hovoří

o sociální vyloučení obecně, a úloze sociální práce, která tento problém může

minimalizovat, nebo vyřešit. V praktické části se zaměřuje převážně na organizaci,

kde strávila dlouhodobou praxi. Jedná se o Kolpingův dům, azylový dům pro matky

s dětmi, který pomáhá zmírnit následky sociálního vyloučení a zaměřuje se na

ohroženou skupinu, na mladé matky s dětmi, které se dostaly do obtížné životní

situace.

Práce je, zejména v teoretické části pojata striktně deskriptivním způsobem.

Praktická část obsahuje již samostatnější přístupy autorky. Zejména kapitola č. 5 a

následující části, obsahují některé zajímavé reflexe autorčiny vlastní zkušenosti

z praxe v Kolpingově domě. Její prognostické hodnocení dalších osudů, v práci

zmiňovaných klientek, se mi ale zdá příliš optimistické.

Práce splňuje vytčené cíle, tj. „zjistit, zda je Kolpingův dům organizace, které se

daří pomáhat klientkám v obtížných životních situacích, jak klientkám pomáhá sociální práce

v tomto azylovém domě a zda se jim daří integrovat se do běžného sociálního prostředí.“

Obsahuje standardní množství formálních chyb a vcelku přiměřeně dokazuje schopnost práce

s odbornými texty.

Doporučuji k obhajobě. (navrhované hodnocení – C)

Otázky k obhajobě :

1. Proč klientka „Eliška“ nevyužívala individuální terapii ?
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